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Begrundelse 

Igennem længere tid er bilen blevet betragtet 
som et beskatningsobjekt, som man »drypvis« 
kan gøre dyrere og dyrere, når man mangler 
penge i statskassen. Derfor er den samlede 
beskatning af bilen steget markant, og en af de 
seneste stigninger er sket ved den ændrede 
beskatning af ansvarsforsikringer. 

For spørgeren er det vigtigt, at skatteyderne 
hele tiden er klar over, hvad de betaler for. Når 
der derfor nu er varslet præmiestigninger i en 
række forsikringsselskaber, bør det for forsik- 
ringstagerne stå klart, at dette hovedsagelig 
skyldes den skattestigning, som den ændrede 
beskatning medfører. Spørgeren ønsker på den- 
ne baggrund oplyst det senest opgjorte forven- 
tede ekstraprovenu fra denne ændrede beskat- 
ning. 

Svar (24/1 96) 

Skatteministeren (Carsten Koch): 
Provenuet fra ansvarsforsikringsafgiften 
udgjorde i 1994 894 mio. kr. og i 1995 ca. 945 
mio. kr. For 1996 budgetteres med et provenu 
på 1.150 mio. kr. 

Baggrunden for forventningerne om et større 
provenu er det netop vedtagne lovforslag om 
værn imod unormalt lave avancer på ansvars- 
forsikringer. 

I bemærkningerne til lovforslaget skønnes det 
med baggrund i erstatninger og præmieindtæg- 
ter vedrørende senest 1993, at forslaget ved til- 
svarende erstatninger og præmieindtægter 
fremover vil medføre en provenugevinst på ca. 
200 mio. kr. Forslaget vil forventelig medføre en 
normalisering af avancestrukturen på bilområ- 
det med stigende afgiftspligtige ansvarsforsik- 
ringspræmier og omvendt faldende afgiftsfri 
kaskopræmier. 

Efter fremsættelsen af lovforslaget er der 
offentliggjort nye oplysninger om forholdene i 
1994. Ved en umiddelbar betragtning af tallene 
synes provenugevinsten ved lovforslaget at bli- 
ve begrænset til ca. 100 mio. kr., men en nærme- 
re detaljeret analyse viser, at der sandsynligvis 
snarere er tale om en engangsudskydelse af 
erstatningsbetalinger end en permanent stig- 
ning i præmierne i forhold til erstatningerne. 
Lovforslagets provenuforventning på 200 mio. 
kr. kan således fortsat opretholdes. Det forven- 
tes, at provenugevinsten vil blive realiseret ved 

en stigning i præmierne, således at lovforslagets 
værnsregler kun i få tilfælde vil blive bragt i 
anvendelse. Mens præmierne og dermed afgif- 
ten på ansvarsforsikringer vil blive sat op, idet 
forsikringsselskaberne henviser til de nye 
afgiftsregler, kan man ikke tilsvarende forvente, 
at de kaskopræmienedsættelser, der måtte kom- 
me som følge af forsikringsselskabernes bestræ- 
belser på at fastholde eller vinde markedsande- 
le, vil blive forklaret som en hel eller delvis indi- 
rekte konsekvens af de ændrede afgiftsregler af 
forsikringsselskaberne. 

Spm. nr. S 1010 

Til erhvervsministeren (11/1 96) af: 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
»Hvilke initiativer vil ministeren tage for at fjer- 
ne dele af virksomhedernes indberetningspligt 
over for Danmarks Statistik?« 

Begrundelse 

Af Ekstra Bladet den 11. januar 1995 fremgår 
det, at en virksomhedsejer er parat til at gå i 
fængsel, fordi han nægter at bruge så meget tid 
på udlevering af oplysninger til Danmarks Sta- 
tistik, som det er nødvendigt. 

Uanset at der kan være et vist informations- 
behov for samfundet, er det en kendsgerning, at 
det for mange specielt mindre virksomheder 
føles som et stort problem, at der kræves så 
mange oplysninger fra det offentliges side, ikke 
mindst fra Danmarks Statistik. 

Et stort problem er det også, at megen lovgiv- 
ning vedtages i Folketinget, uden at der er set 
på, hvilke bureaukratiske virkninger det kan 
have for den enkelte virksomhed i form af nye 
byrder. 

Svar (24/1 96) 

Erhvervsministeren (Mimi Jakobsen): 
Jeg er opmærksom på problemet med virksom- 
hedernes administrative byrder i forbindelse 
med indberetninger til Danmarks Statistik. Det- 
te udgør et væsentligt punkt i regeringens 
handlingsplan for at lette de administrative byr- 
der for mindre virksomheder. 


